nikah menjadi 2 (dua), yaitu dengan lafadz bagi janda dan laki-laki, dan juga

dengan diam bagi gadis.25

23Wahbah bin Muṣṭafā al-Zuḥālī, al-Fiqhu al-Islami wa Adillatuhu, Juz 9 (Cet. XII;

Damaskus: Dār al-Fikr, 1433).

24Muṣṭafā al-‘Adawī, Jāmi’ Aḥkām al-Nisā, Juz 3 (Cet. I; Saudi Arabia: Dār al-Sunnah,

1416 H/1995 M).

25Ibnu Rusyd, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, Juz 3 (Cet. I; Kairo:

Maktabah Ibnu al-Jaūzī, 1435 H/2013 M.

11

g. Ṣaḥiḥ Muslim yang disusun oleh Abū al-Ḥasan Muslim bin al-Ḥajjāj bin

Muslim al-Qusyairī al-Naīsābūrī. Buku ini merupakan kumpulan hadis ṣaḥiḥ

yang terbagi menjadi beberapa kitab dimana tiap kitab terdiri dari beberapa

bab. Di dalam buku ini terdapat bab khusus yang menjelaskan hadis-hadis

tersebut dalam tiga pendapat8. Pertama, ulama Ḥanafiyyah berpendapat tentang

makna nikah secara hakiki adalah al-Waṭ’u (persetubuhan), sedangkan arti kiasan

4Abū ‘Abdillah Muḥammad bin Ismā‘il, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī No. 2639 (Cet. I; Damaskus: Dār

Ibnu Kaṡīr, 2002 M/1423 H), h. 641.

5Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṡaīmīn, al-Zawāj Wa Majmū‘ah Asʼilah Fī Aḥkamihi

(Unayzah: Madār al-Waṭan, 1432 H/2011 M), h. 12.

6Mahdil Mahawib, Fiqih Munakahah (Kediri: STAIN Kediri Press, 2009), h. 1.

7Wahbah bin Muṣṭafā al-Zuḥālī, al-Fiqhu al-Islami wa Adillatuhu, Juz 9 (Cet. XII;

Damaskus: Dār al-Fikr, 1433), h. 6513.

8‘Abdurraḥman bin Muḥammad ‘Auḍ al-Jazīrī, al-Fiqh ‘Ala al-Mazahib al-Arba’ah, Juz 4

(Cet II; Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 7-8.

Dengan pernikahan naluri kebapakan dan keibuan dapat tersalurkan naluri

ini berkembang secara bertahap sejak masa kanak-kanak, begitu pula perasaan

16Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyaīrī al-Naīsaburi, Ṣaḥīḥ Muslim

(Cet. III: al-Riyāḍ, Dār al-Ḥaḍāra lilnasyri wa al-Tauzi‘, 1436 H/2015 M), h. 430.

17al-Amīr ‘Alāuddin ‘Alī ibn Balbān al-Fārisī, al-Iḥsān Fī Taqrīb Ṣaḥiḥ Ibn Ḥibān (Cet. I:

Bairut, Muassasah al-Risalah, 1408 H/1988 M), h. 338.

Rabu sebelum terbitnya matahari setelah imam salam dari shalat subuh3 bertepatan

dengan 7 November 994 M.4

Ayah Ibnu Hazm bernama Aḥmād ibn Sa‘īd berpendidikan cukup tinggi, ia

seorang menteri pada pemerintahan khalifah Abu Amir Muhammad Ibn Abi Amir

(al-Mansur) dan kemudian menjadi wazir al-Manshur pada tahun 381 H/991 M. Ia

tinggal di bersama keluarganya di Muniyyat al-Mughirat. Pemukiman pejabat

istana di bagian Timur Cordova dekat istana al-Zahirat, pusat kerajaan al-Mansur.

1Muḥammad Abū Zahrah, Ibnu Ḥazm Ḥayātuhu wa ‘Aṣruhu wa Arāuhu wa Fiqhuhu,

(Mesir: Dār al-Fikr al-‘Arabī, t.th.), h. 21.

6Abū Muḥammad ‘Abdulllah bin Muḥammad bin Qudāmah, al-Mughnī, h. 45.

7Abū Muḥammad ‘Ali bin Aḥmad Sa‘īd bin Ḥazm al-Andalusī, al-Muḥallā, Juz 9 (Cet. I;

Bairūt: Dār al-Kutub al-llmiyyah, 1425 H/2003 M), h. 57.

8Muṣṭafā al-‘Adawī, Jāmi’ Aḥkām al-Nisā, Juz 3 (Cet. I; Saudi Arabia: Dār al-Sunnah, 1416

H/1995 M), h. 351.

9Ahmad bin ‘Alī bin Ḥajar Abū al-Faḍil al-‘Asqalānī al-Syāfi’ī, Fatḥ al-Bārī Syarḥ Ṣaḥīḥ

al-Bukhārī, Juz 9 (Bairut: Dār al-Ma’rifah, 1379 H), h.